che alcun Venetian non sia constretto nè forciado a pagar el ditto debito, ma solamente Dona' Trun sia quello che facia el ditto pagamento come prima, che tegnimo esser bene obligado per la ditta charta fatta; e che ad alcun altro venetian non sia fatto dispiacer nè molestia per la ditta cason. E per respetto del tempo ch'a vegnir, se algun nostro mercadante moro venderà so mercantie a Venetiani, faciendo algun termine, debia tuor pizeria del pagamento, a cio algun altro venetian non possi esser constrecto, s'el non e piezo, come e ditto.

Data nel millesimo rabesco, a di 24 de la luna Zemethlacher, anni 846, che corre nel millesimo nostro latin a di 30 Octobrio 1442.

### 198.

*Pax firmata inter Mohammed, filium Muradi II soldanum et Aldobrandinum di Giusti, ambassadorem venetum, missum ab Andrea Foscolo tunc bailo constantinopolitano.*

A. d. 1446, die 25 m. Februarii.

Graece in membrana in Tabulario veneto *Documenti turchi, busta 1.* — *Libr. Comm. Ven.* XIII, 190. *Regesti*, IV, p. 296, N. 289. Inscripti: « Pax Turchorum 1445 », scilicet more Veneto. — Ex hoc ipso pacto eluet, filium Muradi II, quo iam antea bis illi summam potestatem concesserat — v. HAMMER I, 458-465 — partibus istis quasi vicem gessisse patris; neque tamen ita ut summum consilium penes ipsum solum esset. Inde hasce stipulationes sequebatur Muradi propria ratificatio — infra N. 202. — De his pactis egit ROMANIN IV, 241, causa duplicitis eorum formae non memorata.

Al nome del gran Dio, amen.

Io gran signor et gran admira soltan Maometh bey fio del gran signor et gran admira soldan Maometh bey, zuro in el Creator del cielo et de la terra et in el nostro gran propheta Maometh, et in nostri septe musaphi, che hauemo et confesemo nui musulmani, et in li centouintiquattro millia propheti de Dio, di quali el primo fo Adam et l'ultimo Maometh, che hano confermado la fede di musulmani, et in la fede che credo et confessso, et in la vita et in la testa de mio padre, et in la vita mia, et in la testa mia et in la spada che io me zenzo.

Per caxon che se ha fato guerra tra la mia signoria et lo illustrissimo comun de la gran signoria de Vinexia, fo mandado el nobelissimo, et glorioso et honoreuele zentilhomo bailo in Constantinopoli, el sapientissimo miser Andrea Foscolo, dal qual vene ambaxador per confermar et ratificar la paxe el nobel et honorado zentilomo et seruidor de la gran Signoria de Veniexia, miser Androuandin di Justi, et cum volunta del vero Dio nostro infra nui do signori e affirmadi; et prometto mi, gran signor et gran admira soltan Maometh bey, et zuro in li sopradicti sacramenti, che dal di de anchuo, che è vintitre del mexe di Feurer, di de Mercore, induction nona, prometo et digo de hauer con el pa-

dre de la mia signoria el Doxe, et cum lo honora lo et illustro comun de la gran Signoria de Veniexia, et cum i suo zentilhomeni, grandi et picoli, general paxe senza algun ingano, dita (*dritta*) et bona, per mar et per terra; simelmente con le suo citade, ville, castelli, insule et con tuti luogi che comanda la serenissima gran Signoria de Veniexia, et con i suo zentilhomeni, zitadini et habitadori, che sono comandadi et sottoposti ala Signoria de Veniexia, in quante terre, castelli et simelmente citade, insule et luogi i qual lieua l'insegna de San Marco, et quanti la leuera da mo in auanti; et in le cosse le qual i tien nel presente, et quante che la hauerà ne l'auegnir el serenissimo comun de la gran Signoria de Veniexia. Et alchun di mie sotoposti et mie homeni, et quelli i qual se die sotoponer a mi, non possano far alchun dano; ni anche mi possa ymaginar, ni conformar che se faza alchun danno, ni che sia dado impazo per comandamento de la mia gran signoria.

*Et se per caxo algun alchun catiuo homo de la mia signoria, che è et sia mio subdito, fesse alcun danno ouer impazo verso el serenissimo comun de Veniexia, e de questo vegna noticia a la mia signoria, che mi lo debia punir meritamente segondo el suo fallo, azochè i altri veza de non far danno ouer impazo a lo dito gloriosissimo comun. Et se io signor non lo punisse meritamente, che habia licentia lo illustrissimo comun de Veniexia de nuixer quelli che son principio de mal, che siano castigadi, et chel se faza prouision in costor. El simele faza lo illustrissimo et serenissimo comun de la gran Signoria de Veniexia verso la mia gran signoria et li mie luogi.*

*Et se per alchuna caxon se trouasse homo ouer homeni, che fesse alchun tradimento et fraude ala gran Signoria de Veniexia, per dar citade, ouer castello ouer terra, o caxal, o insula, ouer altro luogo, ala mia signoria, ouer ad algun altro homo de la mia signoria di mie citadini et subditi, che la mia signoria comandi che siano dadi et restituidi in driedo; et le cosse che serano tolte dal di de anchuo in auanti, debia comandar che siano rexe con integritade a mio padre el Doxe et al serenissimo comun de Veniexia. Similmente faza el serenissimo padre de la mia signoria, Doxe et la gran Signoria de Veniexia.*

*Anchora, homo che sia subdito de la mia Signoria, che fosse per latrocincio o tradimento, et tolesse cosse di Musulmani et fuzisse in li luogi de Veniexia, et che fosse trouado, chel sia restituido l'omo et l'auer. Et per el simele la mia gran signoria verso lo illustrissimo padre de la mia, el Doxe et el comun de Veniexia.*

Tuti mercadanti, homeni et subditi de la Signoria de Veniexia, con le loro mercadantie et cum zo che hano, et con li loro nauilij, coche ouer fuste, grande et pichole, habiano libertade de intrar et insir, comprar et vender in li luogi de la mia signoria, quante fiade vorano; et li nostri homeni, citadini et subditi de la mia signoria, segondo che era de vsanza de la prima bona et ferma paxe, che siano salui per terra et per mar, como era de vsanza per auanti in tempo di mio padre. Simelmente fara el serenissimo padre de la mia signoria con el comun de la gran Signoria de Veniexia.

Le galie et fuste armade, che esseno de *Galipoli* et altri luogi de la mia

signoria, et quelli che se trouerà fora del streto, chel se faza la usanza che era per auanti.

Et ducha de *Nichsia* simelmente, i suo fradeli et zentilhomeni et homeni soi, con i suo luogi et cum zò che hano, naue, galie, fuste et cosse, et con zo che hanno sia in la paxe; et che non siano tegnudi ni in trabuto ni in seruitudine alchuna verso la mia signoria, ma siano in obedientia de la Signoria de Venexia.

Quante galie, naue, coche, fuste, piccole et grande, marcadandesche de la mia signoria, che esseno fuora del streto de *Galipoli* et altri luogi de la mia signoria, doue se trouerano, habiano da li Venetiani bona compagnia et paxe; et per lo simel de Venitiani, doue se trouerano, doue commanda la mia signoria, per mar et per terra, siano salui simelmente.

*Et* son debitori de dar ala mia signoria per *Nepanto* ogni anno del mexe de Feurer el trabuto vxado, zoè ducati cento d'oro de le intrade de Lepanto, secondo como se deua a mio padre.

*Et* per li castelli, i qual i tien in lo confin de la mia signoria in *Albania*, in lo luogo del Balsa, *Sculari*, *Alexio* et *Driuasto*, per i qual deuano a mio padre ducati duxento, et è sta tolto da le man de la Signoria *Driuasto*, siano debitori de dar per *Sculari* et *Alexio* ducati cento e trentasie. In tuto ogni anno del mexe di Feurer, sia tegnudo el baiulo che è in Constantinopoli mandar ala mia signoria ducati 236:

Simelmente tuti mercadanti venitiani che se appella Venitiani, che se atroua in tuti i luogi de la mia signoria, doue i sta et doue i uano et dove i vien, che se habia messedadi con i Musulimani, chi comprasse o chi vendesse, et che algun se rompesse ouer che fesse altro laronezo, chel non sia tegnudo ni impazado l'un per l'altro. Simelmente i mie mercadanti in luogi de Venitiani.

*Anchora*, per alguna caxon, schiauo ouer schiaui de Venitiani per ogni caxon che fosse, che se trouasse ne i luogi de la mia signoria, o che i scampasse et che i fosse inuoladi da homeni subditi de la mia signoria, che se fesse musulmani, che la mia signoria i daga per schiauo o schiaua, per cadaun homo aspri mille del luogo de la mia signoria; et si sono christiani, che quelli siano restituidi senza parola alchuna, ouer danno alchun. Et cussi faza i Venetiani verso la mia signoria.

*Adonchz*, che le cosse che ne ha parso de scriuer et far fin qui, hauemo scripto et complido, et tute queste cosse soprascripte che hauemo scripto et zurado, hauemo confermado, statuido et promesso de tegnir et obseruar, et tegnirle ferme fedelmente et meriteuelmente; et per li sacramenti soprascripti, i qual se hano fatti in la presente scriptura, volemo che se habia per ferme et ratte per sempre, fin che obseruerà et tignerà fermo el padre de la mia signoria, el Doxe con la serenissima comunità de la Signoria de Venexia, et con i suo zentilhomeni, tudo quelo che de sopra è scripto et zurado, infina li hauerà fermo la mia signoria el mio sacramento in tutto che è soprascripto et zurado.

Et per questo se ha fatta la presente mia scriptura in l' anno de la creation del mondo 6954, indictione nona; et de la nativitate de Christo 1446, del mexe de Feurer di XXV, in di de Mercore in ANDRINOPOLI.

## 199.

*Litterae Mohammedi ad bailum Constantinopolitanum, de pactis iuramento confirmatis.*

A. d. 1446, die 9, m. Martii.

*Libri Comm. Ven. XIII, 190 t. Regesti, IV, p. 297, N. 291.*

Dal gran signor et gran admirà soldan Maometh bey, al nobele et savio bailo de Veniexia, le debite degne et amoreuele salutation debia acceptar da la mia Signoria.

De qui ha mandado la vostra nobilitade ambassator misser Androuandin ala mia signoria per la paxe, et hauemo compido la paxe segondo scriue li nostri zuramenti; et per questa facenda manda la mia signoria el mio schiauo Alofazi bassa el Janascaraza et chier Dimitri Trigramatieri, accio dia sacramento ala vostra nobilitade. Et la vostra nobilitade deba dar sacramento ad la Signoria de Veniexia, chel sia li nostri sacramenti confermadi; et che debia dar la vostra nobilitade a Alofazi bassa et al Gramatico li nostri sacramenti et pacti, che hauen zurado in greco et in latino, con là bolla de San Marco per esser el nostro zumento et pacto confermado.

Die viij Marco 1446, in ANDRINOPOLI.

## 200.

*Procuratorium Dardi Mauro baiuli veneti in Constantinopoli, de treuguis renovandis cum Johanne VIII imperatore.*

A. d. 1446, die 7 m. Iulij.

Memoratur in instrumento treuguarum a. 147, 7, N. 204.

« Cum ... Franciscus Foscari... litteris mandauit.. domino Dardio Mauro (1), honorabili solemni baiulo in Constantinopoli... habenti plenam potestatem etc... prout patet per quandam litteram dualem... datam anno ab incarnatione Domini millesimo quadringentesimo quadrigesimo sexto, inductione nona, die (2) mensis Julij more Venetorum et demonstratam » etc.

(1) καὶ ντέρθι μάρω.

(2) lacuna; in graecis distinete: ἡμέρα καὶ.

## 201.

*Pacis inter Venetos et Turcos per Murad II soldanum ratificatio.*

A. d. 1446, m. Septembris.

*Libr. Comm. Ven. XIII, 198. Regesti, IV, p. 300 N. 300, titolo: Ratificatio pacis cum Teucro.*

Adnexae sunt « *Litterae eiusdem ad Andream Foscolo, bailum Constantinopolitanum* », d. d. 1446, die 25 m. Octobris, atque « *Praeceptum soldani datum omnibus praefectis et magistratis de liberandis et restituendis Christianis, diversis in locis a Turchis retentis* ». Tenorem horum documentorum N. 202 et 203 continuo adjungere videbatur esse consentaneum.

Io gran signor et gran admirà soldam Morathbey, fio del gran signor et gran admira Moamethbey.

Da poi che ha mandado el nobelissimo bailo de la Signoria de Veniexia, misser Andrea Foscolo, ambaxator ala mia signoria ser Bortholomio di Zusti, et hame requirido, chel se conferma la paxe et li sacramenti che fexe el mio dilecto fiol soltan Moamethbey, quella paxe et sacramenti la mia signoria l'a confermada, et si la zuro in Dio creator del cielo et de la terra, et in lo mio gran propheta Moameth, et per li septe musaphi, che hauemo et confessemo nui Musulmani, et per li XXIII<sup>m</sup> propheti de Dio, o più o men, et per l'anima de mio padre et per l'anima mia, et in la mia testa et per la spada ch'io me zengo:

che dal di de anchuo io hauero bona et uera paxe con la Signoria de Veniexia, et con tutti suo zentilhomini et con tutte persone de Venitiani; et chel non habia i luogi de la Signoria de Veniexia ni le sue terre o soi homeni alcuna paura de la mia signoria, ni de alcun subdito de la mia signoria, ni per terra ni per mar; ma cussi confermo et guarderò, chome ha scripto et zurado el mio dilecto fiol soltan Moamethbey in quelli sacramenti che l'a facto ad la Signoria de Veniexia, reseruando chel sia anche la dita Signoria de Veniexia ferma et vera a la mia signoria et ali mei luogi, et a tutte persone de la mia signoria. Et per questo ho facto el presente sacramento de la mia signoria per più confirmation, nei anni 6955 indict. X<sup>a</sup> adi... Septembrio in ANDRINOPOLI.

## 202.

« *Tenor litere credentialis* ».

Del gran signor et gran admirà soltan Morathbey al nobelissimo, sapientissimo et degno de ogni honor, baiulo, misser Andrea Foscolo: el degno merito et amoroso saluto accepterà la nobilità vostra da la mia signoria. Qui e uegnudo l'ambaxator vostro ser Bortholomio di Zusti per confermar la paxe et il sacramento che hauea facto l'amantissimo mio fiol soltan Maomethbey, et per questo